CPL - C~.J1LP

PROC ~ 10':101 )20~

CAMARA MUNICIPAL DE LAGO DA PE ~~.- MA (:,0 ~
PALÁ.CIO MUNICIPAL RAIMUNDONERES ANDElRA ~ i

RUA SENADORVITORINO FREIRES/N - BAIRRO CENTRO tCli~:·66.716 900 . --I
LAGO DA PEDRA - MA - FONE: (99) 3644-1590- CNPJ: 2 . 001'=50 -

MINUTA DO TERMO DE CONTRATO

CONTRATO N° ./2019

IDENTIFICAÇÃO DAS PARTES CONTRATANTES

Por este instrumento particular, a CÂMARA MUNICIPAL DE LAGO DA
PEDRA, situada na Rua Senador Vitorino Freire, s/n, Centro, Lago da Pedra - MA,
inscrita no CNPJ sob o nO23.697.840/0001-50, representada neste ato pelo Presidente
da Câmara, Sr. Ananias Bezerra da Silva Sousa, portador da Cédula de Identidade nO

e do CPF nO , a seguir denominada
CONTRATANTE, e o(a) Sr(a). , residente na ,
portador(a) da Cédula de Identidade nO e do CPF nO
______ a seguir denominado CONTRATADO(A), acordam e justam firmar o
presente Contrato, nos termos da Lei nO8.666/93 e suas alterações posteriores, assim
como pelas cláusulas a seguir expressas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL:

1.1. Processo Administrativo nO , Dispensa de Licitação sob o nO
_/2019, em conformidade com o art. 24, inciso II da Lei Federal N° 8.666/93, Decreto
Federal nO9.412, de 18 de junho de 2018 e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO:

2.1. Contratação de Pessoa Física para , de interesse da
Câmara Municipal de Lago da Pedra - MA, estes a serem entregues conforme
discriminação deste contrato, termo de referência e coma Lei nO8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E DO REAJUSTE:

3.1. O valor global da presente avença é de R$ ( ,
a ser pago em conformidade com as notas fiscais/faturas devidamente atestadas pelo
Gestor da despesa, acompanhadas das Certidões Federais, Estaduais e Municipais do
Contratado, todas atualizadas.

3.2. O valor do presente Contrato não será objeto de reajuste, antes de decorridos 1
(um) mes da data de assinatura deste contrato, hipótese na qual poderá ser utilizado o
índice IGP-M da Fundação Getúlio Vargas.

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA:

PROC. ~ ~D ~o1 /20 4 q ·
Gq

CPL - crv1LP

PALÁCIO MUNICIPAL RAIMUNDONERES B
RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N - BAIRRO CENTRO - C:t;'~~~W_-- _:J
LAGO DA PEDRA - MA - FONE: (99) 3644-1590 - CNPJ: 23.697 ~840/0001-50

4.1. O presente Instrumento produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir da data de
sua assinatura e produzirá seus efeitos legais até o dia _ de de 2019.

CLÁUSULA QUINTA - DA ORIGEM DOS RECURSOS:

5.1. As despesas deste contrato correrão por conta da Dotação Orçamentária
consignada no orçamento da CONTRATANTE, representada pela seguinte rubrica:

ÓRGÃO 01 - Câmara Municipal;
UNID. ORÇAMENTÁRIA: 0101 - Câmara Municipal;
PROJETO/ATIVIDADE: 2.001 - Manutenção dos serviços administrativos da Câmara;
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 - Material de consumo.

6. DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

Sem prejuízo das obrigações constantes na Lei 8.666/93, caberá à Contratada:

6.1. Garantir a boa qualidade dos alimentos fornecidos, devendo estes apresentarem
sabor agradável e aspecto saudável.

6.2. Os lanches deverão ser preparados no mesmo dia de seu consumo e ser
devidamente embaladas em recipientes individuais para entrega, assegurada que as
normas de higiene e conservação sejam plenamente atendidas e apresentar condições
higiênico-sanitárias adequadas ao consumo e em atendimento às exigências da
Vigilância Sanitária;

6.3. Atender todos os pedidos de fornecimento efetuados, durante a vigência do
contrato.

6.4. Fornecer os alimentos de acordo com as especificações do termo de referência e
deste instrumento contratual.

6.5. A CONTRATADA realizará a entrega dos itens autorizados pela CONTRATANTE
e responderá por qualquer fato inesperado que venha causar algum prejuízo para esta
administração ou a terceiros.

6.6. A CONTRATADA será a única responsável pela qualidade dos produtos
entregues, e a mesma responderá por qualquer dado provocado em quem consumir os
produtos por ela oferecidos, desde que sua culpa seja comprovada.

6.7. Os produtos serão entregues no local, datas e horários definidos pela
CONTRATANTE.

CPL - CMLP

PROC. ~ 10i-01 /20 .~9
CAMARA MUNICIPAL DE LAGO DA PED AL~.MA ::rO
PALÃ.CIO MUNICIPAL RAIMUNDO NERES B'A......~llM."'"" $r- i---=--- --I

RUA SENADORVITORINO FREIRESIN - BAIRRO CENTRO- 15-000 i
LAGO DA PEDRA - MA - FONE: (99) 3644-1590- CNPJ: 23.697.840/0001-50

6.8. A Contratada será responsável pela entrega dos lanches prontos para o consumo,
sendo responsável para tanto por todos os insumos necessários para sua preparação e
ainda responsabilizar-se: pelo transporte dos alimentos (objeto deste termo) de seu
estabelecimento até o local determinado, bem como pelo seu descarregamento, e
também pelo ônus decorrente de despesas com transporte e danos acidentais no
trajeto.

6.9. É obrigação da CONTRATADA o pagamento de: todos os tributos, contribuições
fiscais que incidam ou venham a incidir, direta e indiretamente, sobre os produtos, mão
de-obra, despesas operacionais e administrativas, seleção e contratação de pessoal,
supervisão, fiscalização, transporte, taxas, uniformes, crachás, emolumentos, seguros,
indenizações.

6.10. A Contratada é obrigada a cumprir fielmente o que estabelecem as cláusulas e
condições do Termo de Referência e desse instrumento contratual, de forma a garantir
a qualidade dos produtos.

6.11. A Contratada é obrigada a assumir inteira responsabilidade pelas obrigações
decorrentes da legislação trabalhista, previdenciária, de acidentes de trabalho e
quaisquer outras relativas à preparação dos produtos e de seus empregados.

6.12. A inadimplência do contratado, com referência aos encargos estabelecidos na
Condição anterior, não transfere a responsabilidade por seu pagamento à
CONTRATANTE, nem poderá onerar o objeto deste processo, razão pela qual a
contratada renuncia expressamente a qualquer vínculo de solidariedade, ativa ou
passiva, com a CONTRATANTE.

6.13. A CONTRATADA obrigasse a se manter durante toda a execução do contrato,
em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e
qualificação exigidas no Processo Administrativo;

6.14. Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se
fizerem necessários, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do
contrato, na forma do § 1° do artigo 65 da Lei nO8.666/93;

6.14.1. Vale ressaltar que os acréscimos ao presente Contrato não podem, somado
com os valores inicialmente contratados através da Dispensa de Licitação nO_/2019,
ultrapassar R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

6.2. Deverá a contratada observar, também, o seguinte:

6.2.1. É expressamente proibida a contratação de servidor pertencente ao Quadro de
Pessoal da CONTRATANTE, durante a vigência do Contrato;

CPL - CML?

PROC.j_J_O '101 /20 f~
CAMARA MUNICIPAL DE LAGO DA PED ~ MA 1-1
PALÃ.CIO MUNICIPAL RAIMUNDO NERES B RA ~ I

RUA SENADORVITORINO FREIRESIN - BAIRRO CENTRO- ~P: ~65-._'71-5"""'-O""'O--O------1
LAGO DA PEDRA - MA - FONE: (99) 3644-1590- CNPJ: 23.697.840/0001-50

6.2.2. É expressamente proibida, também, a veiculação de publicidade acerca do
contrato, salvo se houver prévia autorização da CONTRATANTE;

6.2.3. É vedada a subcontratação de terceiros para execução do objeto deste contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - ATRIBUiÇÕES DA CONTRATANTE

7.1. Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato e a qualidade dos produtos,
através de um servidor especialmente designado, fazendo as anotações e registros de
todas as ocorrências e determinando o que for necessário a regularização das falhas
ou defeitos observados, e ainda propor aplicações de penalidades e a rescisão do
contrato, caso a contratada desobedeça qualquer das cláusulas estabelecidas no
Termo de Referência e neste instrumento contratual;

7.2. Efetuar o pagamento na forma e prazo pactuados;

7.3. Proporcionar todas as facilidades para que a contratada possa entregar os
produtos, dentro das normas do Termo de Referência e deste instrumento contratual;

7.4. Comunicar a CONTRATADA sobre a entrega dos produtos com antecedência de
pelo menos dois dias.

7.5. Rejeitar, no todo ou em parte, os produtos entregues em desacordo com o
Contrato.

7.6. Fornecer a qualquer tempo e com o máximo de presteza, mediante solicitação
escrita da Contratada, informações adicionais, dirimir dúvidas e orientá-Ia em todos os
casos omissos do Termo de Referência e deste instrumento contratual.

8. CLÁUSULA OITAVA - DAS SANÇÕES:

8.1. Pela inexecução total ou parcial do Contrato ou pelo descumprimento dos prazos e
demais obrigações assumidas, a CONTRATANTE, poderá, garantida a prévia defesa,
aplicar à contratada as sanções a seguir relacionadas:

8.1.1 - Advertência;

8.1.2 - Multa administrativa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do Contrato, no
caso de inexecução total do contrato;

8.1.3 - Multa moratória de 1% (um por cento) por dia de atraso e por ocorrência, até o
máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor total do Contrato, quando a contratada,
injustificadamente ou por motivo não aceito pela CONTRATANTE, deixar de realizar os
serviços previstos no contrato;

CPL - CMLP

PROC. ~ 1D101 /20 4 q

CAMARAMUNICIPALDELAGODAPE~t:;~ :)
PALÁCIO MUNICIPAL RAIMUNDO NKRES B DBIftA ~

RUA SENADORVITORINO FREIRESIN - BAIRRO CENTRO- . - o.o_
LAGO DA PEDRA - MA - FONE: (99) 3644-1590- CNPJ: 23.697.84010001-50

8.1.4 - Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar
com a CONTRATANTE, por até 02 (dois) anos;

Obs.: as multas previstas nos subitens 8.1.2 e 8.1.3 desta Condição serão recolhidas
no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contados da comunicação oficial.

8.2. Ficará impedida de licitar e de contratar com a Administração Pública, pelo prazo
de até 05 (cinco) anos, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa,
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida
a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, a licitante que:

8.2.1 - Ensejar o retardamento da execução do objeto;

8.2.2 - Não mantiver a proposta, injustificadamente;

8.2.3 - Comportar-se de modo inidôneo;

8.2.4 - Fizer declaração falsa;

8.2.5 - Cometer fraude fiscal;

8.2.6 - Falhar ou fraudar na execução do Contrato;

8.2.7 - Não celebrar o contrato;

8.2.8 - Deixar de entregar documentação exigida no Processo;

" 8.2.9 - Apresentar documentação falsa.

8.3. Além das penalidades citadas, a contratada ficará sujeita, ainda, ao cancelamento
de sua inscrição no Cadastro de Fornecedores da CONTRATANTE, caso haja, no que
couber às demais penalidades referidas no Capítulo IV da Lei nO8.666/93.

8.4. Comprovado impedimento ou reconhecida força maior, devidamente justificado e
aceito pela CONTRATANTE, a contratada ficará isenta das penalidades mencionadas.

8.5. As sanções de advertência e de impedimento de licitar e contratar com a
CONTRATANTE, poderão ser aplicadas à contratada juntamente com a de multa,
descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.

9. CLÁUSULA NONA - DA ENTREGA E ACEITAÇÃO DOS PRODUTOS

CPL - CML.P

PROC. 110 1 o? /20 19
CAMARA MUNICIPAL DE LAGO DA PED~9". MA 1-3
PALÁCIO MUNICIPAL RAIMUNDO NERES BÁImm....:......RA~-$)---::·....,-.. )------;

RUA SENADOR VITORINO FREIRE SIN - BAIRRO CENTRO ~E;:c:.~=E~P:...::~"6:.=.5:,:_.7.:..::15::...-0::.::0::.:.0_____'
LAGO DA PEDRA - MA - FONE: (99) 3644-1590 - CNPJ: 23.697.840/0001-50

9.1. A entrega dos lanches será inteira responsabilidadeda CONTRATADA, devendo
para tanto dispor de veículo adequado.

9.3. Os pedidos dos lanches se farão conforme a necessidade da CONTRATANTE,
assimcomo seu pagamento,estrito aos quantitativos recebidos.

9.4. Os lanches deverão ser entregues à contratada nos dias e horários definidos pela
CONTRATANTEconforme sua necessidade.

9.5. Serão recebidos os produtos que estiverem em estrita conformidade com as
determinaçõesdo Termo de Referênciae deste instrumentocontratual.

10. CLÁUSULA DÉCIMA - FORMA DE PAGAMENTO:

10.1. O pagamento à contratada será efetuado em até 30 (trinta) dias a partir da
entradada Nota FiscallFatura, devidamenteatestadae validada por quem de direito.

10.2. A CONTRATADA, para recebimento de pagamento, deverá comprovar a
inexistência de pendência quanto às seguintes certidões de regularidade fiscal e
trabalhista:

• Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal da sede do
contratado (CNDe CNDA);

• Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual da sede da sede do
contratado (CNDe CNDA);

• Certidão conjunta de Tributos Federais e da dívida ativa da União,
expedida pela Receita Federal, nos termos da Portaria Conjunta
RFB/PGFNnO1751/14;

• Certidão Negativade DébitosTrabalhistas (CNDT);

10.3. Nenhum pagamento será feito sem que a contratada tenha recolhido o valor de
multa eventualmenteaplicada.

10.4. Havendo erro na fatura/nota fiscal, ou outra circunstância que desaprove a
liquidação, a mesma ficará pendente e o pagamento sustado, até que a contratada
tome as medidas saneadoras necessárias.

10.5. O pagamento deverá ser efetuado mediante depósito bancário na conta corrente
da contratada, que será informado pela mesma, devendo para isto ficar explicitado o
nome do Banco, Agência, localidade e número da conta corrente em que deverá ser
efetuado o crédito.

I~:~~cr41~io1 ~

CAMARAMUNICIPALDELAGODAPE1::~;;. 1-Q I
PALÁCIO MUNICIPAL RAJMUNDONERES B om~ I

RUA SENADORVITORINO FREIRESIN - BAIRRO CENTRO . 000 . I
LAGO DA PEDRA - MA - FONE: (99) 3644-1590- CNPJ: 23.697.840/0001-50

10.6. O atraso no pagamento pela administração no prazo estipulado no subitem 10.1.
Por motivo de força maior, não garantem a contratada o direito de suspensão imediato
dos serviços, os quais, só poderão fazer este mediante comunicação por escrito e após
90 (noventa) dias consecutivos de atraso da fatura mais antiga.

10.7. O não cumprimento pela contratada dos termos previstos no subitem anterior
sujeitará a contratada as sanções previstas na Lei 8.666/93.

10.8. Caso haja eventual situação de irregularidade fiscal ou trabalhista por parte da
CONTRATADA, não impede o pagamento, se os serviços estiverem sido prestados e
atestados. Tal hipótese ensejará, entretanto, na adoção das providências tendentes ao
sancionamento da contratada e rescisão contratual.

10.9. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a contratada não
tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que a taxa de
compensação financeira devida pela CONTRATANTE, entre a data acima referida e a
correspondente ao efetivo adimplemento da parcela, será a seguinte:

EM = I x N xVP

Onde:

EM = Encargos moratórios;
N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;
VP = Valor da parcela a ser paga.
I = índice de compensação financeira = 0,0001644, assim apurado:

"
1= (TX) 365 I = (6/100) 365 I = 0,0001644

TX = Percentual da taxa anual = 6%.

10.9.1 - A compensação financeira prevista nesta condição será incluída em fatura a
ser apresentada posteriormente.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESCISÃO:

11.1. A inexecução total ou parcial do presente contrato enseja a sua rescisão, com as
consequências contratuais, as previstas em lei e no presente contrato.

11.2. Além da aplicação das multas já previstas, o presente contrato ficará rescindido
de pleno direito, independente de notificação judicial ou extrajudicial, sem que assista à
Contratada o direito de reclamar indenizações relativas às despesas decorrentes de
encargos provenientes da sua execução, ocorrendo quaisquer infrações às suas

CPL - Cf-n_P

I PROC. 11u tD 1 /20 ~ q
CAMARA MUNICIPAL DE LAGO DA PEDr;" s._MA '1-S
PALÁCIO MUNICIPAL RAIMUNDONERES B RA ~ i

RUA SENADORVITORINO FREIRESIN - BAIRRO CENTRO ~ 715-000 -------1
LAGO DA PEDRA - MA - FONE: (99) 3644-1590- CNPJ: 23.697.840/0001-50

cláusulas e condições ou nas hipóteses previstas na Legislação, na forma dos artigos
77 e 78 da Lei 8.666/93.

11.3. O procedimento de rescisão observará os ditames previstos nos artigos 79 e 80
da Lei de Licitações.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS DISPOSICOES FINAIS:

12.1. O CONTRATADO se obriga a manter, durante toda a execução do contrato, em
compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de
habilitação e qualificação exigidas na contratação.

12.2. O CONTRATANTE se reserva o direito de fazer uso de qualquer das
prerrogativas dispostas no artigo 58 da Lei nO8.666/93, e suas posteriores alterações.

12.3. O presente contrato poderá ser alterado unilateralmente pela Administração ou
por acordo das partes, com as devidas justificativas, nos casos previstos na Lei.

12.4. A inadimplência do CONTRATADO com referência aos encargos trabalhistas,
fiscais e comerciais não transfere ao CONTRATANTE a responsabilidade por seu
pagamento, nem poderá onerar o objeto do contrato ou restringir a regularização e a
aquisição do objeto.

12.5. O contratado, na execução do contrato, sem prejuízo das responsabilidades
contratuais e legais, não poderá subcontratar no todo ou em parte o objeto do contrato.

12.6. A Administração rejeitará, no todo ou em parte, os produtos entregues em
desacordo com os termos deste contrato.

12.7. A Contratada, na vigência do Contrato, será a única responsável perante terceiros
pelos atos praticados por seu pessoal, eximida a Contratante de quaisquer
reclamações e indenizações.

12.8. A publicação resumida do intrumento de contrato será feita observando o que
determina o Parágrafo Único, do Art. 61, da Lei 8.666/93.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO:

13.1. O foro da Comarca de Lago da Pedra - Maranhão é o competente para dirimir
questões decorrentes da execução deste Contrato, em obediência ao disposto no § 2°
do artigo 55 da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, alterada e consolidada. Assim
pactuadas, as partes firmam o presente Instrumento, perante testemunhas que também
o assinam, para que produzam os seus jurídicos e legais efeitos.

•

CPL - CrV:LP

! PROC. ~ 1010 ·1 í20 1q
CAMARA MUNICIPAL DE LAGO DA PE ~s:- MA q-G----------------~
PALÁ.CIO MUNICIPAL RAIMUNDO NE.RES B 8flRA ~

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N - BAIRRO CENTRO CEP: 65.715-00~
LAGO DA PEDRA - MA - FONE: (99) 3644-1590 - CNPJ: 23.697.84

Lago da Pedra - Maranhão, _ de de 2019.

Câmara Municipal de Lago da Pedra - MA
Ananias Bezerra da Silva Sousa

Presidente da Câmara de Lago da Pedra - MA
Contratante

Nome da Contratada
CPF:

Contratada

TESTEMUNHAS:
________________________________ CPFno-------------

CPF nO-------------------------------------------------- -------------